(2) Loi des Alamans, tit. I, cap. 1 et loi des Bavares, tit. II, cap. 1.

(3) Cap. de 819, cap. 6; Boretius, 282 : *Ut omnis homo liber potestatem habeat, ubicumque voluerit, res suas dare pro salute animæ suæ. Si quis res suas pro salute animæ suæ vel ad aliquem venerabilem locum vel propinquo suo vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illæ positæ sunt, legitimam traditionem facere studeat. Quodsi eodem tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu sive in palatio sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pa-*

il n'est question d'aucune restriction au droit de recevoir. Un autre capitulaire, il est vrai, de l'année 819, établit une certaine incapacité pour les ecclésiastiques : il leur défend de recevoir aux dépens des enfants et autres proches des libéralités qui pourraient avoir le caractère d'une véritable exhéredation. Il veut que les ecclésiastiques soient frappés d'une peine s'ils enfreignent cette prohibition et que les biens retournent aux exhéredés. Mais on remarquera que ce capitulaire ne parle pas des établissements religieux (1).

Les églises et les monastères pouvaient recevoir toutes sortes de biens à titre de libéralité. Certaines formules nous en donnent la preuve par de longues énumérations. Les églises et les monastères acceptaient aussi bien d'immenses domaines que des choses de peu de valeur (2). Ces libéralités étaient faites aux établissements religieux par les rois, les grands, les simples hommes libres (3). La piété était souvent le mobile de ces libéralités; elles avaient lieu entre-vifs ou par testament (4). Les conciles ne se faisaient pas faute de prononcer la peine de l'excommunication contre les héritiers qui n'auraient pas tenu

gensibus vel de aliis qui eadem lege vivant qua ipse vivit testes idoneos, vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveniri possint; et coram eis rerum suarum traditionem faciat et fidejussores vestituræ donet, qui ei qui illam traditionem accipit vestituram faciat. Et postquam hæc traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de prædictis rebus valeat facere repetitionem; insuper et ipse per se fidejussionem faciat ejusdem vestituræ, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. — Pour soutenir que ce capitulaire enlève à l'Eglise la capacité absolue de recevoir et soumet la validité des donations qui lui sont faites à la condition du consentement ou de la présence de l'héritier, on en détache le membre de phrase qui porte : *et postquam hæc traditio ita facta fuerit*, etc. Mais même ainsi séparé du reste du capitulaire, ce texte ne signifie pas que le consentement ou la présence de l'héritier soit nécessaire à la validité de la donation